
1

Informační kniha

LEFKADA



2

Srdečně Vás
vítáme na ostrově

LEFKADA

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Lefkady str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 6
Klimatické podmínky str. 7
Hospodářství str. 7
Flóra str. 7
Fauna str. 8
Obyvatelstvo str. 8
Jazyky str. 8
Kuchyně str. 8
Pláže str. 10
Časový posun str. 12
Doprava str. 12
Peníze str. 13
Komunikace str. 14
Kriminalita str. 14
Sporty str. 15
Zábava, noční život str. 15
Restaurace str. 16
Voda str. 16
Kontakty na úřady str. 17
Slovníček str. 18
Zdravotní péče str. 19
Nakupování str. 20
Spropitné str. 20
Elektrický proud str. 20
Zajímavá místa str. 21



4

Poznejte to nejlepší z Lefkady

LefkadaLefkada

VasilikiVasiliki

S
T

Ř
E

D
O

Z
E

M
N

Í  
M

O
Ř

E

L E F K A D AL E F K A D A

ŘECKOŘECKO

00 5 km5 km

Vodopády Nidri 
•  malebné vodopády s křišťálově 

čistou vodou
•  možnost koupání v malém jezírku 

Porto Katsiki 
•  podle některých průvodců 

ohodnocena jako 8. nejhezčí pláž 
na světě

Pláž Egremni
•  nádherná dlouhá pláž v klidném 

prostředí 
•  přístup na pláž po cca 300 schodech, 

ale určitě stojí za návštěvu

Pevnost Santa Maura 
•  nejzajímavější pevnost ostrova 

ze 14. století
•  pevnost kontroluje   

přístup z pevniny  
na celý ostrov

Klášter Faneromeni 
•  význačná památka ostrova, 

opředená mnoha příběhy 
a legendami

•  k vidění malby a ikony známých 
umělců

Mys Doukato 
•  zelené kopce s mohutným majákem 

v dálce
•  oblast opředená tajuplnými legendami
•  nejjižnější bod ostrova



5

Státní zřízení

Lefkada patří k Řecké republice jako jeden z Jónských ostrovů, oficiálně od roku 1864.

Historie

Nejstarší zmínky o ostrově pocházejí z 6. století př. n. l. Tehdy na ostrov připluli Korinťané. 
Lefkada vlastně v té době nebyla ostrov, ale poloostrov, který s pevninou spojovala úžina. 
Kvůli tomu nebyl možný přístup k jihu, aniž by se musel obeplout celý ostrov. Korinťané 
proto úžinu prokopali a tím udělali z Lefkady umělý ostrov.
V průběhu peloponéské války v 1. století př. n. l. se Lefkada přidala ke Sparťanům. Tehdy 
spravovali ostrov Makedonci, a to až do roku 197 př. n. l.
O Lefkadě, z hlediska historických pramenů, je dochováno minimum informací. O dalším 
významném historickém milníku je tak zpráva až z 13. století a týká se výstavby pevnosti 
Santa Maura. V tomto období byla Lefkada pod nadvládou Italů z klanu Orsini. V polovině 
14. století už je ale střídají franští rytíři, kteří z ostrovanů dělají otroky. Památkou na ně je 
kostel Aghia Mavra, který byl přistavěn k hradu. Aghia Mavra byl tehdy také název celého 
ostrova.



6

Netrvá dlouho a v roce 1362 se k moci dostává původem benátská rodina De Tocci. Poměry 
na ostrově se mění, Lefkada vzkvétá a toleruje se i svobodná volba náboženského vyznání. 
Toto šťastné období vzalo za své okolo roku 1479, kdy ostrov obsadili Turci. Pustošení, 
zabíjení, zotročení, bída a pirátství. Tak by se dalo pár slovy popsat to, čím si v tomto 
období musel ostrov projít. Ke změně došlo až za téměř dvě stě let, kdy se na Lefkadu vrátili 
Benátčané. Blahobyt ostrovanů se tím ale zlepšil minimálně.
Před koncem 18. století se Jónské ostrovy dostaly pod správu Ruska. Následující období 
se pak neslo ve znamení střídání vlád. Jónské ostrovy patřily nejprve pod Rusko, poté pod 
Turecko, následně Francii a nakonec také Velkou Británii. V roce 1815 vyhlásily ostrovy 
samostatnost, stále ale pod protektorátem Britů. Až za dalších padesát let se konečně 
připojují k Řecku, trvá ale dalších více než sto let, než definitivně skončí vojenský režim. 
Roku 1980 se Řecko stává členem Evropské unie.

Geografie

Lefkada je menší řecký ostrov patřící do skupiny celkem sedmi Jónských ostrovů. Nachází 
se mezi ostrovy Korfu a Kefalonie. S pevninou je propojen unikátním zvedacím mostem. 
Ostrov zaujímá plochu přibližně 300 kilometrů čtverečných, na délku má 35 kilometrů 
a na šířku v nejširší části 15 kilometrů. Počtem obyvatel by se dal přirovnat přibližně k našemu 
Uherskému Hradišti.
Pláže se táhnou podél 117 kilometrů pobřeží. Ty nejkrásnější, ať už veřejné, nebo soukromé, 
jsou na západě ostrova. Neméně výjimečným zážitkem je výhled z nejvyššího vrcholu 
Stavrota, který je položen ve výšce 1 167 metrů a nachází se v srdci ostrova.
Hlavním městem Lefkady je město Lefkada na severu ostrova. K větším městům dále patří 
například Nidri na východě, které je obklopeno malými ostrůvky. Mnozí si možná vybaví 
ostrov Skorpios, který si koupil miliardář Aristoteles Onassis.
Na jih Lefkady dnes míří nejen turisté, ale i windsurfaři, zejména do střediska Vasiliki, kde 
je druhé největší středisko pro tento sport v celém Řecku. Západ je spíše klidnější a platí 
za nejromantičtější část ostrova.



7

Klimatické podmínky

Zejména v zimě na ostrově často prší a teploty se blíží k 15 stupňům. Díky tomu a také díky 
spodním vodám má příroda dostatek vláhy po celý rok. Lefkada má typické subtropické 
podnebí. Průměrné letní teploty vzduchu jsou 27 stupňů a v tomto období naopak neprší 
téměř vůbec. Teplota vody je v sezóně příjemných 23 stupňů.

Hospodářství

Řecké ostrovy jsou tradičně jedním z nejoblíbenějších rekreačních míst pro dovolenou 
u moře. Až do 90. let ale Lefkada nebyla cílem turistů ani v nejmenším. Dnes je turismus 
hlavním zdrojem příjmů místních obyvatel. 

Ve vnitrozemí převládá zemědělství, chovají se zejména ovce a kozy. Co se týče pěstování, 
obdobně jako v jiných částech Řecka se také na Lefkadě daří vinné révě a hájům s olivovníky. 
Kromě toho se právě tady rodí jedna z nejlepších odrůd čočky v Evropě.

Flóra

Na ostrově se setkáte samozřejmě s olivovými háji, sady s citronovníky a pomerančovníky 
nebo granátovými jablky. Nevýznamné nejsou ani moruše, které jsou vzhledem velmi 
podobné ostružině, dále pistácie a samozřejmě vinná réva. Na jaře po celém ostrově voní 
vavřín a tymián. V západní části Lefkady rostou cypřiše a borovice.



8

Fauna

Na Lefkadě se vyskytují převážně ještěrky, některé druhy plazů nebo želvy. Z ptactva jsou 
to například racci, kormoráni nebo volavky. Na pastvinách jsou nejčastěji ovce a kozy. 
Velcí savci se na ostrově nevyskytují.

Obyvatelstvo

Stálých obyvatel je na ostrově cca 24 tisíc. V sezóně sem přijíždí další tisíce Řeků, kteří tu 
mají letní sídla, na zimu naopak tisíce Řeků opouští ostrov kvůli práci na pevnině.
Řekové jsou velmi milí a pohostinní lidé. Dodržují odpolední siestu a vůbec je jejich život 
poklidnější a mnohem bezstarostnější než u nás.

Jazyky

Jako úřední jazyk zde používají novořečtinu. Na školách se vyučuje jako druhý jazyk 
angličtina, takže v turistických oblastech se bez problémů domluvíte anglicky. Někteří 
obyvatelé ovládají také němčinu nebo italštinu.

Kuchyně – jídla

Řecko má vynikající kuchyni. Určitě 
doporučujeme ochutnat alespoň některá 
z typických řeckých jídel. Díky tomu, že 
jsou v podstatě veškeré suroviny čerstvé, 
jsou jídla nejen chutná, ale i velmi zdravá. 
Většina pokrmů se v Řecku podává zpravidla 
vlažnější.

Typická jídla
Tzatziki
Osvěžující směs z okurky, řeckého jogurtu, 
česneku a bylinek.
Feta
Typický řecký ovčí sýr.
Dolmades
Vinné listy s náplní.



9

Tiropita
Taštičky z listového těsta se sýrem.
Salata choriatiki
Salát z rajčat, okurky, cibule, oliv a fety.
Moussaka
Lilek s mletým masem zapečený 
s bešamelovou omáčkou.
Souvlaki
Špíz na grilu, nejčastěji z vepřového nebo 
kuřecího masa.
Brizola mouscharisia
Telecí kotlety.
Brizola chirini
Vepřové kotlety.
Keftedes
Kuličky z mletého masa.

Speciality typické pro Lefkadu
Ladopita 
Koláč s olivovým olejem, podobný českému perníku.
Pasteli 
Oříškové nebo sezamové sušenky zalité medem.
Salám z Lefkady
Suchý salám podobný italskému. Vyrábí se ze tří druhů mas a s celými kuličkami pepře.
Čočková polévka
Tradiční čočková polévka s rajčaty a česnekem.

Kuchyně – nápoje
Typické nápoje
Metaxa
Tradiční řecká pálenka.
Uzo (Ouzo)
Kořalka „anýzovka“, která se pije s vodou jako aperitiv.
Krasi
Výborná domácí stolní vína. Běžně je dostanete k jídlu v restauracích a tavernách.
K lepším lahvovým vínům patří značky Lefkadas Playes, Lefkaditiki nebo Verzamo.
Retsina
Levné bílé víno s nádechem pryskyřice. Prodává se většinou v půllitrových lahvích se zátkou. 
Lemonada
Limonáda.
Portokalada



10

Oranžáda.
Frappe
Ledová káva s pěnou, s mlékem nebo bez. Připravuje se z instantní kávy v šejkru. 
Nero
Neperlivá voda.
Soda
Sodovka.
Sumada
Nápoj z mandlí, velmi sladký. Pije se s vodou.

Pláže

Pláže v Lefkadě jsou považovány za jedny z nejkrásnějších v Evropě. Moře se zde barví od 
azurově modré až přes sytou tmavě modrou. Na plážích je ve většině případů plážový servis, 
lehátka a slunečníky jsou zde poskytovány za poplatek.

Severozápadní pobřeží

Pefkoulia
Dva kilometry dlouhá oblázkovopísečná pláž, která se táhne od Agios Nikitas. Na pláži jsou 
dvě taverničky a v blízkosti parkoviště. 

Gyra
Několikakilometrová pláž, které se říká „pláž větrných mlýnů“. Toto místo je rájem pro 
windsurfing. Nachází se mezi pevností Santa Maria a větrnými mlýny.



11

Západní pobřeží 

Milos
Pláž Milos leží kousek od letoviska Agios Nikitas. Je přístupná z lodi nebo trochu delší 
cestou z horní části Agios Nikitas. Na pláži není občerstvení, ovšem ani mnoho turistů. Část 
pláže je nudistická. 

Kathisma
Oblázková pláž Kathisma se nachází asi dva kilometry od Agios Nikitas. Okolo jsou taverny 
a pár obchodů. Za poplatek je možné zapůjčit si lehátka a slunečníky. K pláži se pohodlně 
dostanete autem i na skútru. 

Gialos
Gialos je přírodní písečná pláž s oblázky. Z městečka Athani se k ní dostanete odbočkou 
zleva. Nechybí zde možnost zapůjčit si lehátka a slunečníky nebo se občerstvit u stánku či 
v místní taverně.

Egremni 
Egremni patří k jedněm z nejhezčích pláží na ostrově. Měří okolo dvou kilometrů. Malou 
nevýhodou je parkování. Parkoviště je totiž asi tři kilometry po hrbolaté štěrkovité cestě. 
Pokud pak zvládnete ještě sejít cca 300 schodů, naskytne se vám pohled, který jste si snad 
ani neuměli představit. Fascinující odstíny modré přecházející přes bílé písky v kontrastu se 
skalami z vápence jsou doslova dechberoucí. Málokdo ví, že za skálou je ještě jedna menší 
pláž, která není o nic méně krásná.

Také na Egremni si můžete dopřát pohodlí lehátek a slunečníků i občerstvení. Nad schody je 
ještě jedna menší tavernička, kde si můžete po výšlapu schodů doplnit energii.



12

Časový posun

Na Lefkadě je o jednu hodinu více než v České republice.

Doprava – taxi

I na Lefkadě jsou vozy taxi standardně označeny TAXI. Nebuďte překvapeni, pokud vám vůz 
nezastaví na mávnutí. Taxi mají svá pevná stanoviště na mnoha místech nebo se dají zavolat 
přes infolinku taxislužby. Zpravidla se do ceny započítá i místo, odkud taxi přijelo. Vždy se 
raději ptejte dopředu na cenu, alespoň orientačně.

Doprava – autobusy

Po Lefkadě jezdí pravidelné linky KTEL. Obzvlášť v hlavní sezóně je třeba počítat s tím, že 
busy nejezdí přesně na čas, doporučujeme proto vždy přijít na zastávku raději o pár minut 
dříve. Zastávky poznáte podle menších barevných budek, které jsou rozmístěny v každém 
důležitějším městě či vesnici. Jízdní řády mají vyznačený pouze čas příjezdu autobusu, 
nikoliv čas příjezdu do jednotlivých zastávek. Cena autobusové jízdenky se pohybuje okolo 
dvou eur na osobu.

Doprava – pronájem automobilů

Cestovní kancelář zajišťuje pronájem vozů prostřednictvím smluvní autopůjčovny za cenově 
výhodných podmínek. Informace o možnostech pronájmu vozidel a cenách vám poskytne 
delegát, který vám zajistí také rezervaci a předání vozu a doporučí zajímavá místa a vhodné 
cesty.

Porto Katsiki   
Porto Katsiki je asi nejproslulejší a možná i nejoblíbenější pláž Lefkady. Nejkrásnější 
je při východu a západu slunce. K samotné pláži vede asi 80 schodů. Porto Katsiki 
se pyšní třetím místem v anketě o nejhezčí pláž světa. Krásy ostrova můžete pozorovat 
z nedalekého vyhlídkového mostu. 

Agiofili
Menší, ale kouzelná plážička s útesem na jihu Lefkady. Dostanete se k ní z Vasiliki vodním 
taxi. Pokud se vypravíte právě sem, nezapomeňte si šnorchl.



13

§ Doprava – předpisy

Na Lefkadě platí obdobné dopravní předpisy jako v Evropě.
V obci je maximální povolená rychlost 50 km/h, mimo obec 80 km/h. 
Řidič nesmí za jízdy telefonovat. Bezpečnostní pásy jsou povinné pro oba cestující na předních 
sedadlech. Děti musí mít vždy dětskou sedačku. Pro motocyklisty platí, že musí mít na hlavě 
helmu, a to bez výjimky. Při jízdě na kruhovém objezdu je vždy přednost zprava. Směrové 
tabule jsou v řečtině i v latince.
Upozorňujeme, že styl jízdy většiny Řeků je svérázný, proto je třeba být na silnici obezřetný 
a vyhnout se zbytečné nerozvážnosti.

Peníze – měna

Na Lefkadě, stejně jako po celém Řecku, se platí eurem (€).

BANK Peníze – směnárny, banky

Pokud jste si do Řecka nepřivezli eura, je možné směnit hlavní mezinárodní měny 
ve směnárnách nebo bankách. Vyplatí se udělat si srovnání, co se týče výše poplatků. Peníze 
je možné vybrat také z bankomatů, které se nacházejí v každém větším městě.



14

Komunikace – pošta

Poštu můžete vhodit do žlutých poštovních schránek nebo nechat na recepci hotelu. Je 
třeba počítat s tím, že pošta nebývá nejrychlejší.

Komunikace – telefonování

Pokud budete chtít volat do zahraničí, je třeba nejdříve vytočit předvolbu dané země, 
poté směrový kód města a nakonec zadat samotné telefonní číslo. Předvolba pro Českou 
republiku je 00420, pro Slovensko 00421. Nejdražší je volání z hotelového pokoje. O cenách 
volání z mobilního telefonu se informujte u svého operátora.

Komunikace – internet

Ve většině hotelů je za poplatek internetový koutek nebo připojení k WiFi síti. V některých 
restauracích a kavárnách bývá také k dispozici připojení, většinou je zdarma za podmínky 
konzumace.

Kriminalita – krádeže

Lefkada je bezpečný ostrov, stejně jako všude je ale třeba preventivně dbát opatrnosti na své 
osobní věci a cennosti.
Nenechávejte lehkomyslně své věci na pláži nebo v autě. Doporučujeme využít hotelový 
trezor a veškeré cennosti nechávat na pokoji, a to včetně cestovních dokladů. Raději si 
udělejte kopii a noste s sebou osobní informace a údaje na papíře. Ztratíte-li cestovní 
doklady, neprodleně informujte delegáta cestovní kanceláře, aby se na policii včas vystavilo 
potvrzení o ztrátě dokladů.

Kriminalita – trezory

Trezor je až na velmi vzácné výjimky na každém pokoji, někdy na recepci hotelu. Bývá 
za poplatek, ovšem doporučujeme ho využít. Uschovejte si v něm zejména doklady a letenky.



15

Kriminalita – zavazadla

Jestliže během vaší cesty došlo k poškození vašeho zavazadla nebo jeho obsah není 
v pořádku, je možné podat letecké společnosti reklamaci. Je však nutné tak učinit maximálně 
do sedmi dnů, jinak ztrácíte nárok na kompenzaci. Bližší informace vám poskytne delegát 
cestovní kanceláře.

Sporty

Vodní sporty 
Hlavní centrum vodních sportů, kde je možné půjčit si člun, objednat si let padákem, jízdu 
na skútru a další vodní sporty, se nachází například v letovisku Nidri.
Lefkada patří k nejoblíbenějším destinacím pro windsurfing a kitesurfing. Po celé Lefkadě je 
mnoho půjčoven, kde si můžete pronajmout potřebné vybavení. Nejvíce středisek vodních 
sportů se nachází ve Vasiliki, druhém největším centru vodních sportů v Řecku.

Zábava, noční život

Řekové mají velmi rádi hudbu i tanec. Během své dovolené byste si neměli nechat ujít „řeckou 
noc“. Při ní ochutnáte typická řecká jídla, uvidíte a možná si i sami vyzkoušíte typický řecký 
tanec sirtaki a pravděpodobně i nahlédnete do duše Řeků a jejich zvyků. Nejrušnější je 
hlavní město ostrova Lefkada. Pokud se budete chtít bavit do pozdních večerních hodin, je 
to nejlepší oblast ostrova.



16

Restaurace

Jídelní lístky jsou zpravidla ve třech jazycích – v řečtině, angličtině a němčině. Často bývají 
před restauracemi tabule s menu, kde jsou některá jídla vidět na obrázku.
Restaurace bývají označovány jako „estiatorio“ nebo „taverna“. Informace o typických 
řeckých jídlech a nápojích naleznete v sekci „Kuchyně“.

Voda

Voda je na Lefkadě pitná, není ale příliš chutná. Lépe uděláte, pořídíte-li si balenou vodu 
v obchodě.



17

Kontakty na úřady

Vývoz a dovoz zboží

Z České republiky do Řecka a obráceně lze převážet:
10 litrů alkoholických nápojů s obsahem alkoholu vyšším než 22 % 
20 litrů meziproduktu (např. vermut, likér apod.) 
90 litrů vína, z toho šumivých vín 60 litrů 
110 litrů piva 
800 ks cigaret 
400 ks cigarillos (krátkých doutníků) a doutníků o váze menší než 3 g/ks 
200 ks ostatních doutníků 
1 kg tabáku

Velvyslanectví České republiky
6 rue G. Séferis 
Palais Psychico 
154 52 Athény 
tel.: (0030) 210 6713 755, 210 6719 701 
fax: (0030) 210 6710 675 
e-mail: athens@embassy.mzv.cz 
web: http://www.mzv.cz/athens

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky
Geor. Seferi 4 
Psichiko 154 52 
Athény 
tel.: (0030) 210 6771 980, (0030) 210 6771 870 
web: https://www.mzv.sk/web/ateny 
e-mail: emb.athens@mzv.sk, 
cons.athens@mzv.sk



18

Slovníček

Řekové používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu
Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



19

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění  
u ERV pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží delegáta nebo linku asistenční 
služby EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně
na telefonním čísle 00420 221 860 606.
Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře. Na základě podmínek sjednaných
ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené s ošetřením uhradí. Pokud máte
cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, postupujte dle jejích pokynů.

Lékárny
Lékárny jsou označeny nápisem „Farmakio“ a zeleným maltézským křížem. Bývají otevřené
ve všední dny od 8.30 do 13.30 hodin a od 17.30 do 20.30 hodin. V sobotu od 8.30
do 13.00 hodin. V nočních hodinách, v sobotu odpoledne a v neděli se lékárny
v určité oblasti střídají v pohotovostních službách. Adresa lékárny otevřené v tuto dobu je
uvedena na dveřích každé lékárny.

Opalování
Vyhněte se přímému slunci mezi 10. a 15. hodinou, alespoň v prvních dnech. Vždy používejte 
opalovací krém, nejlépe s vysokých ochranným faktorem, a pijte dostatek tekutin. Aby vám 
opálení déle vydrželo a neloupali jste se, kůži dostatečně hydratujte.



20

Nakupování – suvenýry

Pokud si budete chtít z Řecka přivézt něco typického, podívejte se po extra panenském 
olivovém oleji, krajkách, výšivkách z vesnice Karya, koření a typických nápojích, včetně vína. 
Jakmile narazíte na obchod s označením „traditional product“, určitě se do něj podívejte.

Spropitné

Pokud jste spokojeni se službami v restauraci, nechte spropitné 5–10 %. Menší spropitné se 
dává také pokojským nebo taxikářům. 

Elektrický proud

Ve většině hotelů nebudete potřebovat adaptér, elektrické napětí je 220 V.



21

Zajímavá místa
Pobřeží

Nidri
Nidri je rušnější letovisko na východě ostrova. Jeho pobřeží lemují krásné čisté pláže, které 
poskytují úžasné výhledy na okolní malé ostrovy. Letovisko je ideální pro nákupy i pobavení 
v místních podnicích. Pokud je vám milejší spíše klid a romantika, navštivte nedaleké 
městečko Perigiali.
Nidri je nicméně skvělým výchozím bodem pro výlety jak po pevnině, tak po moři. Z přístavu 
doporučujeme například plavbu na Meganissi, Ithaku nebo na Kefalonii. V okolí Nidri můžete 
vidět opravdu krásné přírodní scenérie a také malé vodopády. 

Vasiliki
Vasiliki leží na jihu Lefkady a dnes je známé hlavně mezi windsurfaři. Letovisko je třetí místo 
na světě s nejvhodnějšími podmínkami pro tento sport. 
Kdysi bylo středisko rybářskou vesnicí. Podél pobřeží se táhne dva kilometry dlouhá oblázková 
pláž, lodním taxi se můžete také vypravit na hůře dostupnou pláž Agio Fili. Z přístavu v Nidri 
odplouvají trajekty na ostrovy Ithaka a Kefalonie.

Nikiana
Nikiana je nevelké letovisko na východním pobřeží ostrova. Pyšní se nádherně čistou pláží, 
kde nepotkáte davy turistů. Z místa je možné si udělat procházku nebo delší výlet do hor. 
V centru města můžete navštívit malé trhy s ovocem a zeleninou, obchůdky nebo si posedět 
v taverně a dát si některou z řeckých specialit.



22

Pobřeží – Agios Nikitas
Půvabná rybářská vesnička v zeleni mezi útesy na severozápadním pobřeží ostrova. Historická 
část s hlavní třídou na vás doslova dýchne úžasnou atmosférou. Najdete zde obchůdky, 
kavárny, ale i krásné klasické řecké taverny. Prožitek z koupání v modrozelených vodách 
čistého moře, které je lemováno písčitými plážemi s oblázky, umocní i světoznámá jména 
zdejších pláží, jako jsou Milos nebo Pefkoulia. Agios Nikitas patří mezi nejvyhledávanější 
místa na ostrově. S tím bohužel souvisí i vyšší ceny v tavernách a obchodech. Centrální pláž 
bývá v sezóně velmi přelidněná.

Syvota
Pokud hledáte typickou řeckou vesničku, podívejte se do Syvoty. Atmosféra je tu 
nezaměnitelná a posezení u večeře je opravdovým romantickým zážitkem.

Město Lefkada
Město Lefkada je spíše pro ty, kdo se touží večer pobavit. Ve městě je mnoho nočních barů, 
diskoték a dražších restaurací. Co se týče památek, kvůli zemětřesení se jich bohužel příliš 
nedochovalo. Stále tu ale můžete vidět několik kostelů a archeologické muzeum.

Vnitrozemí

Englouvi
Vesnička Englouvi leží ve výšce 730 metrů nad mořem. Známá je hlavně díky čočce. Na 
zdejších políčkách totiž roste vůbec ta nejkvalitnější na celém ostrově.
V Englouvi stojí dvě románské strážní věže, které podle pověsti ukrývaly v době perzekuce 
biskupa Donata. Na jeho počest zde byla vystavěna kaple, v níž se každý rok koná oslava. 
Neslaví se ovšem vínem, ale čočkou. Část sklizně se uvaří ve velkém hrnci a poté se rozdělí 
mezi účastníky oslavy. Ve vesničce můžete vidět také pozůstatky artéských studní, v nichž 
se drží voda i za největšího sucha. Místní je dodnes využívají k zavlažování čočky.
Pokud byste chtěli mít ostrov jako na dlani, vyjděte si ještě o kousek výš ke kapli Agios IIas. 
Výhled je úchvatný.



23

Karya
Oblíbená horská vesnička je proslulá ruční výrobou krajek. Karyjskou krajku si zde můžete 
samozřejmě také koupit. Pokud někde narazíte na obchod označený jako Kenthmata, můžete 
si být jistí, že také tam prodávají tento ostrovní unikát. Na karyjském náměstí si můžete ve 
stínu stromů odpočinout v některé z taverniček.

Klášter Faneromeni
Klášter patří k nejstarším stavbám ostrova. Je datován do 17. století a dnes je školicím 
centrem pravoslavné církve. Pokud ho navštívíte, naskytne se vám krásný výhled na město 
Lefkada a přilehlou pláž. V klášteře dnes žijí mniši a dovnitř mohou ženy vstoupit pouze se 
zahalenými rameny a koleny. 

Vodopády u Nidri
K vodopádům se dostanete asi tříkilometrovou procházkou podél šipek označených 
„waterfalls“. Nejprve musíte dojít k opuštěné hospůdce, odtud vás poté bude čekat trošku 
nepříjemná kamenitá cesta mezi skalami. Po deseti minutách se před vámi objeví malé 
kouzelné vodopády. 
V tůňce, do níž vodopády padají, se koupala i Jackie Kennedyová-Onassisová. Vy budete 
mít příležitost osvěžit se také. Kvůli vysokým letním teplotám a suchu vodopády v hlavní 
sezóně částečně vysychají, i tak to ale místu neubírá na kráse.


